关于《郑州市元宇宙产业发展实施方案（2023-2025年）（征求意见稿）》的起草说明

为贯彻落实河南省人民政府办公厅《河南省元宇宙产业发展行动计划（2022—2025年）》（豫政办〔2022〕89号），加快构建郑州特色元宇宙产业体系，抢占未来产业制高点，赋能实体经济数智化转型，打造数字经济新引擎，实现全市数字经济弯道超车、换道领跑，数字经济处牵头起草了《郑州市元宇宙产业发展实施方案（2023-2025年）》（以下简称《实施方案》）。现将有关情况说明如下：
一、编制背景
元宇宙是引领新一轮科技产业革命的重大前沿技术，元宇宙产业已成为发展潜力最大的未来产业之一。元宇宙具有强大的融合能力与带动能力，强力推动工业、商贸、医疗、教育等传统产业从数字化向虚拟化转变，构建虚实交融的数字孪生世界，实现经济运行与社会生产模式根本变革。
我国高度重视元宇宙发展。2023年3月1日，在国务院新闻办公室举行的“权威部门话开局”系列主题新闻发布会上，工信部部长金壮龙表示将前瞻布局未来产业，加快发展元宇宙、量子科技等前沿技术。近年来，北京、浙江、山东、武汉、成都、济南等多个省市发布元宇宙产业发展政策，加快布局元宇宙赛道。2022年9月，我省发布了《河南省元宇宙产业发展行动计划（2022—2025年）》，在元宇宙关键技术、产业生态构建、重点领域应用等方面提出明确要求。
二、编制过程
在市政府统一组织安排下，数字经济处会同相关部门，深入调研郑州元宇宙产业园等多个园区、相关企业，全面了解我市在元宇宙产业培育、应用创新等领域的发展状况。在编制起草《实施方案》的过程中，我委按照市政府相关领导提出的要求与修改建议，对《实施方案》进行了多轮完善，先后两次征求各区县（市）及市直有关部门意见。经充分吸纳各方面意见建议，形成了《实施方案》征求意见稿。
三、《实施方案》主要内容
《实施方案》由总体要求、发展目标、重点任务和保障措施等四部分组成。
（一）总体要求：明确以元宇宙关键技术创新为驱动，以核心产业培育与特色场景应用为抓手，实施数字筑基、示范引领、产业建链、元谷创建、生态优化等五大工程，争创国家元宇宙创新应用先导区，打造“中国元谷”郑州品牌。
[bookmark: _GoBack]（二）发展目标：提出了2025年我市元宇宙总体目标，核心产业规模突破500亿元，相关产业超过2000亿元，建成2个以上高水平元宇宙产业园区、3个以上元宇宙高能级研发创新平台，引进培育“100+”元宇宙领先企业，培育“300+”家创新型中小企业，打造“50+”典型应用场景。
（三）重点任务：从构筑技术创新体系、打造典型应用场景、发展核心特色产业、优化产业空间布局、营造优质发展环境等5个方面，提出了16项重点任务。
构筑技术创新体系：提出了加强元宇宙关键技术攻关、升级改造元宇宙核心基础设施等两项重点任务。
打造典型应用场景：提出了工业元宇宙、文旅元宇宙、教育元宇宙、商贸元宇宙等4项重点任务。
发展核心特色产业：提出了做大虚拟现实设备制造业、做强元宇宙智能软件产业、培育数字内容创作产业、探索发展元宇宙新业态新模式等4项重点任务。
优化产业空间布局：提出了强力打造国家元宇宙创新应用先导区、加快建设元宇宙产业发展先行区、统筹发展元宇宙拓展区等3项重点任务。
营造优质发展环境：提出了优化人才体系支撑、加强元宇宙平台建设、积极开展品牌宣传推广等3项重点任务。
（五）保障措施：从加强组织机制建设、强化服务保障能力、提高安全保障能力等3个方面提出保障措施。
1